*Originis nexus.] vinculum, coniunctioque necessitudinis sororij. Nexus remotiori quadam significative, & vulgo parum nota dixerunt veteres oblicationem, quæcunque per æs & librā fit, idq; nocti dicebatur: auctores, Helius Gallus, M. Varro, & Festus. Hoc intellectu illud M. Tul. ex i. de Oratore accipiendum est: Nexorum iura versantur in causis centumuiralibus. Commentator in curiosè inscitèq; locum Ciceronis exponit: Nexus æs vocatur pecunia, quæ per nexus obligatur: & nexus homo, qui cum liber esset, pro pecunia quam debebat, operas suas in seruitute locabat, donec solueret. De nexis ob æs alienum, longa mentio apud D d iiiij*

*Linium. Nouacula.* } ferramentum tonsorium est, vulgo notissimum, de quo Epigrammata: Hoc sa-

*nium sibi etiam eximie metuentes, flatus alitis impulsu solito porrecta super scopulum, illico pernici se fuga prori- piunt; statimque consensis nauibus abeunt.*

latandra notet, vel scena nouacula nudet. *Ad pulsum.* } vt vel minima manus impulsione fecerit vitalia, vt potè acie acutissima acerrimaque exasperata. *Exasperatam.* ] cote exacutam, sic Silius: *Saxo* que exasperatensem. Sic & Tacitus: *Saxo exasperatur ferum.* Auctor est Plin. cotes ferro acuendo laudatas fuisse Creticas, secundo loco Laconicas, quæ vtræque oleo indigebant. Inter aquarias Naxiæ lavis maxima fuit. Ex oleo & aqua Cilicæ cotes pollent. Repertæ sunt & in Italia aqua trahentes aciem acerrimo effectu. *Concavam.* } concinna breuitate complectilem, *Premiansem.* } splendicantem ac lucentem. *Oleo.* } Oleum è nubibus iuglandibus, quod vñibus lucernarum hoc maximè tempore accommodum est, caryinon vocant. *Aulæ.* } Lego aulæ, vt sit sensus: lucernæ lumen occultandum esse, contegendumque tegumento aulææ vndique sepientis. Aulæam enim fœminino genere sic dicimus, vt aulæam neutro. Quintus Curtius: Nec quicquam eorum quæ inuicem iactata erant rex ignorabat, cum post aulaam, quæ lectos obduxerat, starer. Sunt autem aulae panni & vela picturata, & versicolore textura spectabilia, quæ Græcis quidem vocabulis, sed apud Latinos vñitissimis, peripetalismata & peristromata nominantur. Aulæa autem dicta esse tradunt ab aula Attali regis, in qua primùm inuenta sint, postquam is populum Romanum scripsit hæredem. Hinc Attalica à Propertio cognominata, illo versu: *Nobilis aulæis porticus Attalicis.* Plin. auctor est, Attalum regem primum inuenisse aulam vestibus intexere: vnde, inquit, est nomen Attalicis. Aulæa purpureo colore distincta, & simulachris hominum intexta fuisse testis est Poëta, cum ait: *Purpurea intexti tollant aula Britanni.* Belluata tapetia dixit Plaut. à textura belluarum, quæ in aulæis hoc genus decenter, graphicèque intextuntur. *Suleatos.* } periade ac maritus Psyches sit coluber sinuosus volumenibus serpens, & incessu soleum faciens. Quoniā de fulco fit mentio, nodus Ausonij enodandus est, qui inter griflos indissolubiles meritò habetur, quē nos olim plausibiliter dissoluimus, etaculaūmūsq; Versus Ausonij est hic in epigrammate ad Pau- lum: *Eris Pierias patitur litare sotores, Nunquā ipse torquet auli- ea.* In durabus dictionibus singularum literarum corruptela, to-

tum

sum corrumpit indecoratque sensum poetum, & maximas te-  
nebras lectoribus offundit. Ego vero verbum illud litare emen-  
dolirare, cum alioquin litare eliminet claudicans metrica com-  
pago: & illud aulica corrigo aulaca, hoc intellectu & sensu. Phœ-  
bus, inquit, iubet verum loqui, qui quamvis interdum Musas de-  
lirare permittat, & a recto sulco discedere, ipse nunquam flectit  
sulcum, nec aberrat. Lirare (quod & lerare) dicuntur rustici, cum  
arant tertia aratione iacto semine: id est, ut Varronis verbis utar,  
cum tabellis ad vomerem similiter & satum frumentum ope-  
riunt in potcis, & sulcant in fossas, quo pluvialis aqua dilabitur.  
Liras vocari a rusticis tradit Columella, cum sic aratum est, ut  
inter duos latius distantes sulcos medius cumulus secum sedem  
frumentis prebeat. Dicamus planius & explicatius, lirare & sul-  
care, quod dum sit ab agricola, saepe sulcus parum rectus duci-  
tur, saepaque colonus a recto tramite devius aberrat. Vnde, ut  
docet Plin. noster, appellata deliratio est, quæ senilis est stultitia:  
& delirare dicimus, insanire senes, quasi a recto recedentes: & de-  
lirium, ipsam insaniam. Musæ ergo lirant a recto sulco deerran-  
tes, cum ipse Phœbus nunquam torqueat aulaca: id est, nun-  
quam flectat sulcum, nec fiat erraticus sulcus: Græco voca-  
bulo dicitur *αὐλαξ αὐλακος*, aulax aulacos. Ex hac nostra interpre-  
tatione elucefecit iam, opinor, locus Ausonij tenebrisissimus,  
& squalore deterso splendescit. *Intrahens.* Jtrahens. *Somni pre-  
mentis.* Altior quies & vehementior somnus est primus, quam  
nouissimus, implicatusque pressius grauiusque corpora mor-  
talium. De quo Poëta: Tempus erat, quo prima quies morta-  
libus ægris Incipit, & dono diuîm gratissima serpit. *Soporem  
flare.* Sic Virg. Extructus toto proflabat pectore somnum.  
M. Tull. in epistolis ad Atticum: Marcellus, inquit, candidatus ita  
stertebat, ut ego vicinus audirem. M. Tull. in Antonium est illa  
luculentia descriptio. Namque ipsum offendebunt temulento  
sopore profligatum, totis pectoralibus stertentem, ruetulosos  
spiritus geminare. Obiter satyrici poëtae versus est discutien-  
dus, quem grammatici per incuriam transmittunt, nihil oc-  
cultioris intellectus subesse suspicantes. Versus ex i. satyra  
Iquenalis notissimus est ille: Doctus & ad calicem vigilanti  
stertere naso. Quis non exponit, doctus stertere vigilanti naso,  
quod simulet maritus se dormire, cum vigilet, ut imputitius  
mœchetur uxori? Verum attende quid ego in eum sensum ex-  
cogitauerim. Homo quanto altiore somno dormit, tanto  
sonantius stertit. Sonus autem ille stertentis & ronchus sit  
naso: unde festiuiter, nec minus eleganter & scite dicitur

hominis dormientis & stertentis nasus vigilare, cum clamosus  
 sit & obstreperus. Hoc ex Plautina lectione obseruauimus. Sic  
 enim in Milite scriptum est: An dormit Scedrus intus? non  
 naso quidem, nam eo magno magnū clamat, tetigit calicem.  
 Evidenter docet Plaut. nāsum vigilantēm dici, & esse in homine  
 dormiente: nam cūm dormiens quietus taceat, nāsus ipse non  
 taceat, sed clamat: & qui clamat, vigilare dicitur, non dormire. Ex  
 hac Plautina elegantia & sensu nimirūm trāstulit id satyrogra-  
 phus, Vigilanti stertere nāso: quod totū urbanissimē dictum  
 est, quanto enim magis maritus vxoris mœchæ stertebat, vel ster-  
 tere se simulabat, tanto magis nāso clamabat, vt ita fidem face-  
 ret somni. Talis autem nāsus vigilans scitissimē dicitur. Qui  
 aure est neque sūcta, nec hispida, elegantiam poëticam percipit,  
 & inuentis nostris plausibiliter assurgit. Pensilem gradum. ] suspen-  
 sum, libratur inque, ne scilicet strepitu pedum & sonitu excitari  
 possit. Pensilia appellat M. Varro poma, quæ suspensa sunt ex la-  
 cunari, quæ mox ad edendum descendere cogimus. Plin. vna  
 pensiles probat, quæ decerpitæ diu pependere, qua ventilatione  
 etiam utiles fiunt stomacho, ægrisque:nam & refrigerant leui-  
 ter, & fastidium auferunt. Idem balineas Sergij Oratae pensiles  
 fuisse dicit. Idem hortos pensiles tradit Thebis Ægyptiis fuisse  
 extuctos. Curtius, Strabo, cæteri, celebrant hortos pensiles Baby-  
 lonicos, memorantque inter mundi miracula, qui in edito su-  
 pra murum arcis positi visebantur. Sostratus architectus, primus  
 omnium pensilem ambulationem Gaudi fecisse traditur. Paulu-  
 latim. ] à paululo, aduerbiū fit paululatum, idem significans  
 quod paulatim, minutatim, pedetentim. Mutare. ] cape, sume.  
 Anticipi telo. ] nouaculam præacutam intelligit, cuius ictus an-  
 ceptus est, & mortiferus. Dici etiam potest telum anceps, dupli-  
 cem habens aciem, & utrinque acutum, vt est bipennis. Audaci-  
 ter. ] quod nōs audacter dicimus, dixit audaciter, quod ex regu-  
 la grammatices eleganter est. de quo Caper grammaticus:  
 Sic audacter Latinum est, sed audaciter melius est, quia nomi-  
 na in x literam terminata, in aduerbiis, iter, affiuntur, vt atrox  
 atrociter, ferox ferociter, velox velociter, & sic audax audaciter:  
 verūm consuetudo, domina rerum, & maximē verborum,  
 obtinuit, vt audacter passim dicatur. Nexus quam va. ] conatu  
 valentissimo. Nodus cervicis. ] quo scilicet caput cervici con-  
 nequitur. Ictis socius. ] Famulitum intelligit, neque taetile ne-  
 que visibile, quod Psyche ancillabatur, præstisque erat. Ho-  
 minem te. ] appellatione hominis mas & fœmina continetur.